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حافظ
دلم بجو که قدت همچو سرو دلجوی است

سخن بگو که کلامت لطيف و موزون است

تهران نامه

گير علاف افتادم!
تا قبل از اینکه ماشــین در انواع مدل و رنگ و با 
کاربری های مختلف به تهران بیاید، جابه جایی و 
حمل بار و همه کارهای سخت پایتخت نشینان 
بر دوش الاغ، قاطر و اســب بود. این چهارپایان 
همانطور که به انســان خدمــت می کردند باید 
خدماتی هــم می گرفتند. به ایــن ترتیب مثل 
مکانیکی ها یا راسته فروش لوازم خودرو و ... که 
ماشین  علت به وجود آمدنشان است، در تهران آن 
زمان در خیابان مولوی کنونی بازارهایی وجود 
داشــت که همه امور مربوط به این زبان بسته ها 
آنجــا انجام می شــد؛ از دوخت پــالان و زین و 
تشکچه و افسار برای خر و قاطر تا خریدوفروش 
حیوان و غذای آن. خریدوفــروش کاه، یونجه و 
علوفه در بازار علاف ها انجام می شد. در این بازار 
در کنار آدم های خوب و حلال خــور آدم هایی 
هم بودنــد که حیــن معاملــه و تعیین قیمت 
علوفه سر مردم کلاه می گذاشــتند. کشاورزان 
از اطراف شــهر انواع علوفه را می آوردند به بازار 
علاف ها تا بفروشــند و حیوان همیشه غذا برای 
خوردن داشته باشد. علاف ها ترازوهای کفه ای 
خیلی بزرگی داشــتند که هر کفه 4-3متر قطر 
داشــت و علوفه  را درون توری هایی می ریختند 
که از ریســمان های کلفتی به هم بافته شده و 
چشمه هایش درشت بود. صاحب حیوان وقتی با 
حجم زیادی علوفه به بازار می آمد، علاف علوفه 
را می گذاشــت در یک کفه و خــودش می رفت 
روی کفه دیگر می ایستاد و به روستایی بدبخت 
می گفت سنگ بگذارد در یک کفه. خلاصه آنقدر 
حرف می زد و از علوفه ایراد می گرفت که در آخر 
روستایی مبلغی بدهکار می شد و آن را به علاف 
می پرداخت و از بازار بیرون می رفت. حین رفتن 
هم مدام با خودش کلنجار می رفت که من داشتم 
می آمدم شهر، بار داشتم بدهی هم نداشتم. الان 
بار ندارم و بدهکار هم شــده ام. به همین دلیل 
است کسی که گیر آدم ناهموار می افتاد یا کارش 
به نتیجه نمی رســید، می گفت کــه گیر علاف 
افتادم، یعنی گیر یک آدم ناهموار افتادم که برایم 

حساب بالا آورد.

 دیروزنامه

 گزارشی در صفحه 5روزنامه همشهری به تاریخ 

30سال پیش 
در همشهری

شانزدهم اردیبهشت سال 1374منتشر شده 
که آمارهایــی قابل توجه دربــاره حمل ونقل 
شهری ارائه می دهد. در این گزارش آمده که در 
سال 1368 برای هر 4105شهروند، تنها یک دستگاه اتوبوس 
فعال در شهر تهران وجود داشت تا مسافران را جابه جا کند و 
این آمار در سال 1374  به 2600شهروند برای یک اتوبوس 
رسیده است. در واقع این گزارش نشان می دهد که در تهران، 
حدود 4هزار اتوبوس شــرکت واحد در خدمت جابه جایی 

مسافران بوده است.
اما توجه به آمارهای این روزها هم قابل توجه است. نخستین 
موضوعی که باید به آن توجه کرد، این است که در تهران و از 
سال 1377، مترو، به کمک حمل ونقل عمومی تهران آمد و 
روزبه روز هم گسترش پیدا کرده و البته حجم قابل توجهی از 

مسافران درون شهری را به سوی خود کشیده است .
اما به گفته شهردار تهران، آمار تعداد اتوبوس ها در تهران، در 
4سال گذشته افت شدیدی کرده بود و به عدد 860اتوبوس 
فعال رســیده بود، اما این عدد تا پایان امسال، قرار است به 
5هزار دستگاه اتوبوس فعال برســد. البته باید اعتراف کرد 
با توجه به رشــد جمعیت ساکن و شــاغل تهران، هنوز در 

حمل ونقل عمومی با استاندارهای جهانی فاصله داریم.

يک اتوبوس برای 2600 نفر

واژه »شــوش«  ابتدا ما را به 
یاد حضــرت دانیال نبی)ع( 
مدفون در شهر شــوش و یکی از مراکز تمدن عیلامی و از 
کهن ترین شهرهای جهان می اندازد؛ شهری با عظمت در 
جنوب ایران که در دوره باستان، بسیار مورد توجه بود. اما 
شوش برای تهرانی های قدیم هم نامی آشناست؛ میدان و 
محله ای در جنوب تهران که روزگاری جنوبی ترین بخش 
تهران قدیم بود و یکی از مهم ترین دروازه های ورود و خروج 
به تهران را در دل خود جای داده بود. قرار است امروز در محله 

و میدان شوش قدم بزنیم و یادی از دیروز کنیم.

تاريخش

اگر بخواهید از تاریخ محله و میدان شوش سر در بیاورید، باید 
به عهد ناصری سفر کنید؛ روزگاری که دیوار جنوبی شهر 
تهران با خیابان شوش فعلی، تقریبا یکی بود و مسافران برای 
ورود از جانب جنوب به تهران، باید از دروازه های خانی آباد، 
دروازه غار و دروازه حضرت عبد العظیم )ع( این محله عبور 
می کردند. به این ترتیب حتی در عهد قاجار نیز اینجا، منطقه 
زنده  و پر رفت وآمدی بود. البته در اسناد مربوط به آن دوران، 
نشانه ای از وجود روســتا یا منطقه ای قابل سکونت وجود 
ندارد، اما زندگی حاشیه نشینی در بیرون و درون این محله 
دور از ذهن نیست؛ زندگی مردمانی که از گروه مستمندان 
جامعه بودند و در میان آنها افراد رانده شده و خلافکار هم به 

چشم می خورد.

بعد از عهد ناصری 

در زمان پهلوی اول، دیوارهای تهران تخریب و خندق های 
اطراف شــهر پر شــد و این اتفاق برای این محله هم افتاد. 
درواقع مسیرهایی که روی خندق ها بنا شده بودند، به عنوان 
جاده های کمربندی شــهر تهران اســتفاده می شدند. اما 
ساخت و آبادانی محله و میدان شوش در دوره نخست وزیری 
رزم آرا در زمان پهلوی دوم رخ داد. تا آن دوره مردم، میدان 
شــوش فعلی را با عنوان دروازه حضــرت عبدالعظیم )ع( 
می شناختند، اما از آن زمان به بعد، نام شوش بر خود گرفت.

قبرستان شوش

به گفته مورخان، قبرستان ها در عهد قاجار، حال و روز خوبی 
نداشتند و علاوه بر مدفن مردگان، جایی برای تخلیه زباله ها  
و خاکروبه های شــهر هم بودند. یکی از این گورستان های 
عمومی در حوالی میدان شوش بنا شده بود؛ گورستانی که 
نزدیک آن غسالخانه ای هم ساختند. البته بعدها گورستان 
و غســالخانه تعطیل و میدان شوش متولد شــد. تا قبل از 
انقلاب اسلامی، مجسمه ای هم در این میدان وجود داشت؛ 
مجسمه ای که قرار بود در میدان مخبرالدوله نصب شود، اما 

از میدان شوش سر درآورده بود.

ماشين دودی 

مردمان آن روزگار برای رفتن به شهرری، 2راه داشتند؛ یکی 
جاده و دیگری ماشین دودی! البته بعدها در همین محله، 
دروازه ای برای ماشــین دودی بنا شد و یکی از ویژگی های 
شوش، محلی برای گذر ماشین دودی پایتخت بود. بد نیست 
بدانید از نظر معماری، دروازه ماشین دودی با دیگر دروازه ها 

متفاوت بود؛ چون سقف نداشت.

اکنونش

یکــی از قدیمی تریــن بناهــای این محله کــه همچنان 
برقرار اســت، مسجد وفاســت؛ مســجدی که می گویند 
آیت الله العظمی بروجردی آن را افتتاح کرده و نخســتین 
امام جماعتش، مــردی به نام حاج عبدالــرزاق بوده که در 
همین مسجد به خاک سپرده شده است. این روزها برخی 
مجتمع های تجاری فعــال در این محله، لــوازم خانگی و 
بلور و کریستال عرضه می کنند و محله شوش را به یکی از 
قطب های تجاری تهران تبدیل کرده اند. البته شمایل این 
محله با گذشته خود بسیار تفاوت کرده، اما هنوز که هنوز 
است، در کوچه پس کوچه هایش، مردمان رانده شده از جامعه 

هم به چشم می خورند.
 

 ياد دانيال نبی
 در تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

تهران برای ما شده خيابان های شلوغ و پرترافيک و آسمان فاطمهعباسی
غبارگرفته و نهايتا هم تفريح مان در اين شــهر درندشت 
در رفتن به  کافه  و رســتوران  خلاصه می شود، اما واقعيت 
اين است که اين کلانشهر ديدنی به عنوان يکی از مدرن ترين شهرهای ايران بناهای تاريخی، 
جاذبه های گردشگری و مکان های تفريحی و هيجان انگيز بسياری دارد. باغ گياه شناسی يکی 
از همين مکان های تفريحی و گنجينه ای بی نظير از گل ها و گياهان متنوع در غرب پايتخت است 

که می توانيد چند ساعتی را در آنجا غرق طبيعت شگفت انگيز بهاری شويد، باغی که در محيط 
آرامش بخش و زيبای آن ضمن گشت وگذار و تفريح با انواع گل ها و گياهان بومی ايران و جهان 
آشنا می شويد. اين محل بزرگ ترين باغ گياه شناسی خاورميانه و يکی از 10باغ برتر دنيا محسوب 
می شود که در مراتع پارك چيتگر در غرب تهران احداث شده است. همين آخر هفته می توانيد 
همراه با خانواده به اين باغ زيبا برويد و چند ساعتی را خوش بگذرانيد. برای اينکه بيشتر با باغ 

گياه شناسی آشنا شويد اين مطلب را تا انتها بخوانيد.

جشنواره بهار

برای اينکه اهالی پايتخت و گردشگران بيشتر با اين باغ زيبا آشنا 
شوند از سوم فروردين جشــنی با عنوان جشنواره بهار در باغ 
گياه شناسی در حال برگزاری است که تا 16خرداد ماه ادامه دارد. اين جشنواره شامل 
غرفه هايی است که محصولات ارگانيک و طبيعی، سوغات مناطق مختلف کشور و 
همچنين محصولات و توليدات گياهی خود باغ، شــيرينی ها و ترشی های محلی و 
صنايع  دستی هنرمندان استان های مختلف کشورمان با قيمت و کيفيت مناسب به 
مردم و بازديدکنندگان عرضه می شود. محصولات خوراکی اين غرفه ها سلامت محور 
و پرخاصيت هستند و عرضه کنندگان محصولات در اين غرفه ها با حساسيت ويژه ای 
انتخاب شــده اند تا بازديدکنندگان بتوانند در حاشيه يک جشنواره گردشگری، 

محصولات گياهی و سالمی تهيه کنند.

مکث

تاریخچه شــکل گیری باغ گیاه شناســی ملــی ایران به 
دهه1330 می رســد. در ســال1348 عملیات طراحی و 
احداث این باغ توســط کارشناســان ایرانی و با همکاری 
تعدادی از کارشناســان خارجی آغاز و نقشــه جامع باغ 
طراحی شــد. این باغ که به  نام باغ گیاه شناسی تهران نیز 
شناخته می شود،  زیر نظر مؤسســه تحقیقات جنگل ها 
و مراتع کشور اداره می شــود و مجموعه ای 145هکتاری 
است که در اراضی چیتگر تهران جای دارد. در طراحی باغ 

گیاه شناسی تهران تلاش شده است تا مناظر و چشم انداز 
طبیعی 3رشته کوه زاگرس، البرز و هیمالیا شبیه سازی شود 
و 6رودخانه و یک دریاچــه نیز به ایجاد فضای طبیعی باغ 
کمک کرده  است. از دیگر جاذبه های باغ 2آبشار است که 
ریزش آب آنها از بلندی و لابه لای صخره ها صورت می گیرد. 
 همچنین سنگ هایی با شــکل های پهن، گرد و عمودی  

 بین عناصر آب و گیاه قرار گرفته اند تا محیطی طبیعی را 
تداعی کنند. در باغ سازی خاور دور از زیبایی رنگ برگ های 

درختان و گل ها و درختچه های دائمی برای ایجاد مناظر 
زیبا اســتفاده می کنند. بنابراین در باغ گیاه شناسی ملی 
نیز سعی شده است تا با کاربرد گیاهان به صورت انفرادی 
و توده ای چشــم اندازهای زیبا و قابل توجهی ایجاد شود. 
ترکیب گیاهان با حفظ مرکزیت دریاچه از ویژگی های بارز 
این محیط است. گونه های این مجموعه شامل سوزنی برگ، 
همیشه سبز، گونه های خزان شــونده با رنگ های متنوع 

پاییزی و درختچه های گل دار است.

تاريخچه

آشنايی با باغ گياه شناسی

کلکسیون  های باغ گیاه شناسی ایران با اهداف آموزش، پژوهش و نمایش جمع آوری و نگهداری می شوند. 
در این باغ 7رویشگاه هیرکانی، زاگرس، البرز جنوبی، ایرانی- تورانی، گلخانه جنوب ایران، باغ پیازهای 
ایرانی و باغ میوه های بومی مربوط به ایران است و 6رویشگاه اروپا، چمنزارهای آمریکا، قفقاز، هیمالیا، 
رویشگاه چین و ژاپن مربوط به جهان است. 8کلکسیون و باغ موضوعی شامل قطعات آموزشی و نمایشی، 
باغ سیســتماتیک، باغ گیاهان دارویی و صنعتی، آربراتوم، جنگل و گردشگاه)شاکای(، باغ صخره ای و 
گیاهان زینتی، میدان مرکزی باغ رز و چهارباغ ایرانی و پهن برگان همیشه سبز نیز در این باغ وجود دارد.

گلابگيری در باغ

سال هاست که هر بهار باغ ملی گیاه شناسی میزبان جشنواره ای متفاوت، 
خوش عطــر و خوش رنگ می شــود. جشــنواره گل و گلاب در باغ ملی 
گیاه شناســی این روزها گردشــگران زیادی را راهی این فضای سرسبز 
می کند؛گردشگرانی که دوست دارند یک روز بهاری را در طبیعت دلچسب 
این باغ بگذرانند، فرایند تولید گلاب را از نزدیک ببینند و با آیین سنتی 

گلابگیری آشنا شوند.

 باغ گياه شناسی ملی ايران در ارديبهشتموزه سبز
 به اوج زيبايی رسيده  و با برگزاری جشنواره های بهاری 

تهرانی ها را به خود می خواند
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